

ترکیه به کشیدن دیوار در مرز ایران بسنده نکرد؛

برج و باروهای هوشمند همسایه ترک



محبوبه ولی

۲۰۲۱، سال تغییر چهره منطقه، به ویژه در اطراف ایران است؛ از نزاع قره‌باغ میان آذربایجان و ارمنستان در شمال گرفته تا قدرت گرفتن طالبان در شرق، معادلات در حوزه پیرامونی ایران را تغییر داده‌اند.

تغییر دیگر که دست کم از جهت فیزیکی بسیار بزرگ است، در مرز ترکیه است. چند ماه پیش خبری از ترکیه رسید که ماهیت آن برای غرور بسیاری از ایرانیان بر خورنده بود؛ تصمیم دولت اردوغان برای کشیدن دیوار میان کشورش با ایران.

فارغ از اینکه ابعاد و دلایل سیاسی چنین تصمیمی چیست، آن ترک‌ش‌های خدشه‌به‌غرور ملی ایرانیان به‌بهارستان هم رسید و محمود احمدی‌بی‌غش، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به تندی به این دیوار کشی تاخت.

او با بیان اینکه «هوس‌بازی‌های اردوغان در مرزهای شمال غرب تمام‌شدنی نیست، گفت: «در جریان برخی حصار‌کشی‌ها، تعرض‌هایی به مرزهای ما می‌شود که وزرای امور خارجه و کشور باید در این خصوص اقدام کنند».

احمدی‌بی‌غش همچنین از رد پای اردوغان در حمایت از طالبان گفت و

بعد هم خطاب به او اظهار کرد: «آقای اردوغان! ایران، مک‌زیک نیست و تو هم رئیس جمهور آمریکای جنایتکار نیستی»

بیش از یک ماه از این اظهارات تند در مجلس می‌گذرد و نه تنها اردوغان به سرعت این دیوار مرزی را پیش می‌برد و صدای اعتراضی هم از هیچ جانی بلند نشده، بلکه خبرگزاری آناتولی ترکیه دیروز از اقدامی تازه در مرز ایران و ترکیه خبر داد. این رسانه ترک گزارش داد که ترکیه علاوه بر ساخت دیوار بتنی در امتداد مرزهای مشترک خود با ایران، مشغول ساخت برج‌های هوشمند برای جلوگیری از مهاجرت‌های غیرقانونی و قاچاق کالا است. به گزارش آناتولی دیوار و برج‌ها از استان وان که بیشترین مرز با ایران را دارد تا استان حکاری امتداد یافته و تاکنون ۱۳۰ کیلومتر گودال حفر و دیوار مرزی به طول هفت کیلومتر نیز تکمیل شده است.

مهاجران و دیواری که به سرعت بالا می‌رود

محمد امین بیلمر، فرماندار استان وان در همین گزارش گفته است که صد و سه برج الکترونی در امتداد مرز با ایران ساخته شده است. دوربین‌های حرارتی، سنسورها و رادارها مستقر و سیستم‌های عکس‌برداری نصب شده است.

او ادامه داد: ما همچنین کمک

زیادی از پهبادهای می‌گیریم. نیروهای امنیتی ما در مرز ۲۴ ساعت شبانه‌روز با هماهنگی و با استفاده از تمام داده‌های فناوری فعال هستند.

بدین ترتیب یکی از بزرگ‌ترین تغییراتی که در پایان سال ۲۰۲۱ روی چهره محیط پیرامونی ایران دیده خواهد شد، همین دیوارها و برج و باروهای الکترونی است.

به نظر می‌رسد آنچه در طالبان رخ داده، دست ترکیه را برای سرعت بخشیدن به کشیدن این دیوار بازتر کرده است. گزارش آناتولی اشاره کرده که به گفته مقام‌های آنکارا، استان وان یکی از مقاصد مهاجران افغان است و در هفته‌های اخیر با تشدید درگیری‌ها در این کشور، مهاجران به صورت غیرقانونی وارد ترکیه شده‌اند. حتی در سال گذشته که هنوز طالبان افغانستان را تصرف نکرده و موج ناآرامی مهاجرت افغان‌ها به راه نیفتاده بود، ۵۰۰ هزار مهاجر افغان به صورت غیرقانونی وارد ترکیه شده‌اند.

ترکیه هیچ مرز مشترکی با افغانستان ندارد. در عوض از مسیر دریای اروپا می‌رسد. از سوی دیگر افغانستان در همسایگی ایران است. همین چند گزاره در کنار هم موجب شده تا افغان‌ها به ایران بیایند تا سپس وارد ترکیه و از آن جابه‌جا شوند.

ابتدای هفته جاری، ویدئویی از

در شرایطی است که افغان‌ها از هر راهی برای ورود به کشورهای همسایه استفاده می‌کنند؛ شاهد مثالش هم ویدئویی که اخیراً اتباع افغان را در حال بالارفتن از کوه و مناطق صعب‌العبور برای ورود به خاک ایران نشان می‌داد.

در چنین شرایطی ایران یک مرز بدون دیوار دارد و ترکیه در حال ساخت دیواری است که ادعایم شود بعد از دیوار چین و دیواری که ترامپ میان آمریکا و مکزیک کشید، طولانی‌ترین دیوار جهان است!

حس برتری جویی پشت دیوار اردوغان

البته گذشته از مسئله مهاجران، ترکیه انگیزه‌های بسیار دیگری نیز از این دیوار کشی دارد. اولین انگیزه را باید در بلندپروازی‌های اردوغانی جستجو کرد. ترکیه در میان همسایگان ایران از بقیه پیشرفته‌تر و مرفه‌تر است و اردوغان در آن در هر نقطه از منطقه دست به ماجراجویی می‌زند تا ترکیه‌ها را به شکوه دوران عثمانی بازگرداند. این دیوار کشی گذشته از هر نیتی، نشانی از آن حس برتری جویی اردوغان در دل خود دارد.

از بعد سیاسی، بسیاری معتقدند که مهاجران بهانه ترکیه برای کشیدن دیوار هستند، انگیزه اصلی اما خلاصی از شرارت‌های گروه‌های مزاحم دولت اوست که مشخصاً در هستند.

این مزاحمت‌هایش از همه از سوی سوریه متوجه ترکیه و دولت اردوغان شد. از این رو سخت‌گیری‌هایی که امروز در مرز با ایران صورت می‌گیرد، پنج سال پیش در مرز با سوریه اعمال شد. پنج سال پیش روزنامه‌بینی شفق ترکیه خبر داد که این کشور برج‌های مراقبت هوشمند در مرز سوریه با ترکیه نصب خواهد کرد که به دوربین‌های حرارتی مجهز هستند

به نوشته این روزنامه، ارتش ترکیه همچنین مسلسل‌های خودکار در مرزهای خود با سوریه نصب خواهد کرد تا از ورود غیرقانونی جلوگیری کند. نحوه کار نیز بدین صورت است که وقتی شخصی به اندازه ۳۰۰ متر به مرزها نزدیک شود در ابتدا به چندین زبان به وی هشدار داده خواهد شد و در صورتی که پاسخ ندهد به سمت او شلیک می‌شود.

اردوغان در این سال‌ها به شدت با کردهای سوریه مقابله کرده است. اما از

گذشته از مسئله مهاجران افغان، ترکیه انگیزه‌های بسیار دیگری نیز از این دیوار کشی دارد. اولین انگیزه را باید در بلندپروازی‌های اردوغانی جستجو کرد. به عبارتی این دیوار کشی گذشته از هر نیتی، نشانی از آن حس برتری جویی اردوغان در خود دارد

سوی دیگر آنکارا معتقد است که اعضای پ‌ک‌ک و پژاک در مرز ایران و عراق نیز بسیار فعال هستند و هر گاه که با بر خورد دولت ترکیه مواجه می‌شوند، به سوی پناهگاه‌های خود در مرز ایران می‌روند.

چرا بی‌سکوت و تابید تلویحی ایران

تحلیل‌گران معتقدند که اتفاقا ایران نیز در راستای مقابله با گروه‌های جدایی طلب است که مخالفتی با دیوار کشی ترکیه ندارد و حتی از آن استقبال نیز کرده است. چند سال پیش وقتی موضوع دیوار کشی در مرز ایران به تازگی مطرح شده بود، سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به آن گفت که جمهوری اسلامی از هر اقدامی در جهت کمک به ثبات مرزهای دو کشور حمایت می‌کند. همچنین کشیدن این دیوار بلند و مجهز در مرز ایران، افغان‌ها را نسبت به عبور از آن، سیدن به ترکیه و سپس سفر به اروپا ناامید کرده و دست کم جلوی مهاجرت افغان‌هایی که به این نیت وارد ایران می‌شوند را خواهد گرفت. این نیز شاید امتیاز کوچک دیگری برای دولت ایران باشد که از ناحیه این دیوار نصیبش می‌شود. به ویژه که خودامکنی برای جلوگیری از ورود مهاجران بیشتر به ایران راندارد.

اتحادیه اروپا اعلام کرده که حاضر است به کشورهای همسایه افغانستان کمک مالی دهد تا مانع هجوم مهاجران به اروپا شوند. درباره ایران اما مشخص نیست که به دلیل تحریم‌ها، ایران بتواند به راحتی به چنین کمک‌هایی دسترسی پیدا کند. علی‌رغم تمام این دلایل قطعی، در درازمدت اما باید دید که اردوغان ماجرای این دیوار را تا کجا ادامه خواهد داد!

نسبتاً طولانی بود که برای مذاکره درباره کل این وضعیت و آینده آن برنامهریزی می‌کردیم. مشکلات زیادی وجود دارد و صادقانه بگویم که موقعیت کنونی یکی از آن موقعیت‌هایی است که بسیار مهم است مرتکب اشتباه نشویم.

او ابزار امیدواری کرد که طرف‌های غربی از جمله آمریکا «رویکردی مسئولانه و متوازن» نشان داده و از تکرار رفتارهای گذشته که موجب پیچیده شدن اوضاع می‌شود، خودداری کنند.



احیای برجام، از آمادگی کشورش برای همکاری در این زمینه خبر داد. سرگنی ریابیکوف، دستیار وزارت خارجه روسیه نیز در همین خصوص به خبرگزاری ریائووستی گفت که در دیدارش با رابرت مالی، بر از سرگیری گفت‌وگوهای وین تمرکز خواهد شد.

وی افزود: ما برای برخی رایزنی‌ها برنامهریزی کرده‌ایم. امروز و فردا صبح انجام خواهند شد. مدتی

پیگیری دخالت نظامی پاکستان در افغانستان در مجامع بین‌المللی

شناسایی و بررسی دولت کابل از سوی تهران آغاز نخواهد شد و حضور در چنین مراسمی مشروط به همین است. البته باید به این مساله توجه داشته باشیم که در حال حاضر اختلافات و بحران در بدنه مدیریتی طالبان بسیار فراتر از مسئله تشکیل دولت است و شکاف داخلی میان گروه‌های مختلف و ملابزر افزایش یافته است.

وی افزود: لذا براساس آنچه تاکنون از طالبان شناخت داشته‌ایم و اتفاقات هفته‌های اخیر، این گروه اساساً ظرفیت تشکیل دولت و حکومت و مدیریت راندارند و تنها قادر به جنگ هستند و بسیار زود است که در خصوص مسئله شناسایی طالبان بحثی صورت بگیرد.

از سوی تصمیم‌گیران اتخاذ شود؛ چرا که می‌دانیم وزارت امور خارجه تصمیم‌گیر نهایی و تعیین‌کننده نیست و تنها یک رأی در شورای عالی امنیت ملی به عنوان نهاد تصمیم‌گیر پرونده افغانستان دارد.

این تحلیلگر مسائل شبه‌قاره همچنین درباره اینکه گفته می‌شود ایران با طالبان در ارتباط است و گمانه‌زنی‌هایی از این مسئله حکایت دارد که توافقاتی در خصوص امنیت مرزها و مسائل اقتصادی با این گروه صورت گرفته، آیا این امکان وجود دارد که ایران دعوت طالبان برای اعلام دولت جدید در این کشور بپذیرد، گفت: ایران همواره اعلام کرده است که تا زمانی که یک دولت فراگیر و با ثبات در این کشور تشکیل نشود، روند

روی موج کوتاه

از سوی فرمانده کل قوا صورت گرفت
انتصاب احمد وحیدی در منصب جانشین فرماندهی کل نیروهای مسلح در امور نیروی انتظامی

فرماندهی معظم کل قوا احمد وحیدی، وزیر کشور را در منصب جانشین فرماندهی کل نیروهای مسلح در امور نیروی انتظامی منصوب کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، برابر ابلاغیه ریاست محترم دفتر فرماندهی کل قوا، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در تاریخ ۱۳ شهریور ۱۴۰۰ احمد وحیدی وزیر کشور را در منصب جانشین فرماندهی کل نیروهای مسلح در امور نیروی انتظامی منصوب فرموده‌اند.

■ ■ ■

طعنه با بدن؛

ایران هم مانند چین و روسیه تلاش می‌کند با طالبان توافق کند

جوابیدن، رئیس‌جمهور آمریکادر گفت‌وگویی با خبرنگاران، در پاسخ به اینکه آیا نگران تأمین مالی طالبان از سوی چین نیست، گفت: چین یک مشکل واقعی با طالبان دارد. بنابراین من مطمئنم آنها تلاش خواهند کرد با طالبان به توافق برسند. همان‌طور که پاکستان، روسیه و ایران نیز در همین راستا تلاش خواهند کرد. همه آن‌ها در تلاش هستند بدانند که حالا باید چه کار کنند. وی افزود: آمریکا و گروه متشکل از هفت متحدان توافق کرده‌اند پاسخ‌شان به طالبان راه‌مانگ کند.

■ ■ ■

رسانه‌های صهیونیستی ادعا کردند؛

تلاش ایران برای ترور دو اسرائیلی

به گزارش ایسنا به نقل از شبکه الجزیره، رسانه‌های صهیونیستی مدعی شده‌اند که ایران در ماه ژوئن قصد داشته دو اسرائیلی را در کلمبیا ترور کند اما این نقشه توسط سرویس‌های امنیتی رژیم صهیونیستی خنثی شده است. این رسانه‌ها جزئیات بیشتری منتشر نکرده‌اند اما شلومو گانور، تحلیلگر سیاسی صهیونیستی در گفت‌وگو با شبکه خبری ال‌بیت مدعی شد که سرمایه‌گذار اسرائیلی در بوگوتا پایتخت کلمبیا هدف ترور بودند. گانور ادامه مدعی شد که این عملیات قرار بوده با کمک یک گروه کلمبیایی انجام شود.

■ ■ ■

مقصد نخستین سفر خارجی رئیس کجاست؟

سیدابراهیم رئیسی هفته آینده در نخستین سفر خارجی خود در جایگاه رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به تاجیکستان می‌رود و در حاشیه نشست سازمان همکاری‌های شانگهای با همتای روس خود ولادیمیر پوتین دیدار و گفتگو می‌کند. ایران عضو ناظر این سازمان است. به گزارش همشهری آنلاین، اگر در این نشست زمینه ورود و پیوستن ایران به سازمان همکاری‌های شانگهای فراهم و نهایی شود، رئیسی می‌تواند در نخستین ماه‌های حضور در پاستور یک پیروزی بزرگ در حوزه دیپلماسی و روابط بین‌الملل به دست آورد. علی‌شماخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران پیش‌تر به یک خبر خوش درباره نشست آینده سازمان همکاری‌های شانگهای اشاره کرده بود که به نظر می‌رسد کامل شدن ورود ایران به جمع اعضای ثابت و دائم آن باشد.

■ ■ ■

توافق ایران و روسیه در زمینه تجهیزات نظامی

به گزارش ایلنا به نقل از ایر و نیوز، آژانس فدرال حمل و نقل هوایی روسیه و سازمان هواپیمایی کشوری جمهوری اسلامی ایران در ۶ سپتامبر ۲۰۲۱ تفاهم‌نامه‌ای را امضا کردند که هدف آن ایجاد شرایط مطلوب برای تصویب طراحی استاندارد تجهیزات هوانوردی غیرنظامی ساخت روسیه به ایران است. روسیه در بیانیه‌ای توضیح داد که این توافق نتیجه مذاکراتی است که بین دو مقام هوانوردی در ژوئن ۲۰۲۱ انجام شد. اکنون علیرغم مشکلات صادرات هواپیماهای غیرنظامی، روسیه می‌تواند در بازار ایران حضور داشته باشد.

■ ■ ■

اسحاق جهانگیری از یک نماینده مجلس شکایت کرد

فارس نوشت: احمدعلیرضاییگی، نماینده مردم تبریز در مجلس گفت: اسحاق جهانگیری به دلیل آنچه که آن را اتهام فساد و مافیاز جانب‌بنده به خود دانسته شکایت کرده است. وی افزود: دادگاه پرونده این شکایت را به هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان ارجاع داده تا هیأت بررسی‌های لازم را در این زمینه انجام داده و گزارش خود را در این باره به دادگاه ارسال کند. گفتنی است جلسه هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان دیروز برای رسیدگی به این موضوع برگزار شد.

خبر

با سفر به مسکو و پاریس صورت می‌گیرد؛

تور چهار روزه رابرت مالی برای رایزنی درباره برجام

وزارت خارجه آمریکا با انتشار بیانیه‌ای از سفر چهار روزه رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، در راس یک هیأت کوچک به مسکو و پاریس خبر داد.

در این بیانیه آمده است: «رابرت مالی به همراه یک هیأت کوچک طی روزهای هفتم تا دهم سپتامبر به مسکو و پاریس خواهد رفت تا با شرکای روس و اروپایی‌مان در مورد برنامه

هسته‌ای ایران و ضرورت دستیابی سریع به یک تفاهم در زمینه بازگشت متقابل به رعایت برنامه جامع اقدام مشترک رایزنی کند.»

در این بیانیه جزئیات بیشتری از برنامه دیدارهای احتمالی و مقاماتی که آقای مالی با آنها دیدار خواهد کرد نیامده است.

یک مقام رسمی آمریکایی که می‌خواست نامش فاش نشود، گفت که مالی قرار است روز

چهارشنبه و پنجشنبه با مقامات روسی در مسکو و مقامات انگلیسی، فرانسوی، آلمانی و مقامات اتحادیه اروپا روز جمعه در پاریس دیدار کند.

میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در وین نیز در صفحه توییتر خود در پی گزارش‌های حاکی از سفر قریب الوقوع نماینده ویژه آمریکا به روسیه و فرانسه برای رایزنی پیرامون

روحی صفت تاکید کرد؛



معاون پیشین دفتر مطالعات سیاسی وزارت امور خارجه گفت: آقای احمد مسعود مسئله کمک تسلیحاتی به طالبان را در پیام اخیر خود اعلام کرد؛ البته نامی از پاکستان نبرد و فقط از عنوان «بیگانگان» نام برد که معتقدم باید صراحتاً نام نیروی بیگانه مدنظر مقاومت مطرح شود تا کشور‌های دیگر بتوانند با اعلام و خواست